ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГКНС ЛНР)

ПРИКАЗ

«20» августа  2018г.                                                                                № 436

г. Луганск

                                    Зарегистрировано

                                                в Министерстве юстиции

                                                                Луганской Народной Республики

                                                 30.08.2018 за № 456/2100

О внесении изменений в Порядок

работы акцизных складов и налоговых постов

C целью усовершенствования механизма осуществления органами

налогов и сборов Луганской Народной  Республики  установленного порядка

производства, хранения, отпуска спирта этилового, алкогольной продукции,

табачных изделий, а также за целевым использованием спирта этилового и на

основании  пункта 41 раздела 3, подпункта 52 пункта 4.1. раздела 4

Положения о Государственном комитете налогов и сборов Луганской

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров

Луганской Народной  Республики от  04 марта 2017 года № 83/17,

п р и к а з ы в а ю:

 2

1. Внести в Порядок работы акцизных складов и налоговых постов,

утвержденный приказом Государственного комитета налогов и сборов

Луганской Народной Республики 27.06.2018 № 313, зарегистрированный в

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 17.07.2018 за

№ 254/1898  (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 раздела I дополнить подпунктом 5 следующего

содержания:

«5) транспортировка (доставка) – процесс перемещения груза из

начального в конечный пункт  назначения.»;

1.2. Пункт 1.7 раздела I дополнить абзацами 2, 3 ,4 ,5 следующего

содержания:

«При условии круглосуточного режима работы акцизного склада, в том

числе, без выходных и праздничных дней (далее – круглосуточный режим

работы), контроль за производством и оборотом продукции (изделий)

осуществляется путем введения видеоконтроля (видеонаблюдения).

На акцизном складе с круглосуточным режимом работы представитель

органа налогов и сборов осуществляет контроль за производством и

оборотом продукции (изделий) в соответствии с графиком работы органа

налогов и сборов. Во время, которое в соответствии с графиком работы

органа налогов и сборов является не рабочим, контроль за производством и

оборотом продукции (изделий) осуществляется путем видеоконтроля

(видеонаблюдения).

Осуществление видеоконтроля (видеонаблюдение) вводится

соответствующим приказом органа налогов и сборов по месту расположения

акцизного склада.

Порядок ведения видеоконтроля (видеонаблюдения) осуществляется в

соответствии с разделом III настоящего Порядка.»;

1.3. Пункт 1.11 раздела I дополнить абзацем 2 следующего содержания:

 3

«При условии круглосуточного режима работы акцизного склада

контроль также осуществляется на основании данных, полученных с камер

видеонаблюдения.»;

1.4. Подпункт 1.12.1 пункта 1.12 раздела I изложить в следующей

редакции:

«1.12.1. Предоставить представителю органа налогов и сборов

отдельное помещение, соответствующее санитарно-гигиеническим нормам,

оборудованное телефоном, компьютером, сейфом для хранения

видеорегистратора, а также принять меры для предотвращения

несанкционированного вмешательства в работу представителя органа

налогов и сборов и использования служебной и другой информации,

хранящейся представителем органа налогов и сборов на акцизном складе или

налоговом посту.»;

1.5. В подпункте 1.12.2 пункта 1.12 раздела I после слов «в надлежащем

состоянии» дополнить словами «систему видеоконтроля

(видеонаблюдения)»;

1.6. В подпункте 1.12.4 пункта 1.12 раздела I слова «достоверную

информацию» заменить  словами «достоверные данные»;

1.7. В подпункте 2.2.4 пункта 2.4 раздела II после слов «Участвует в

проведении» дополнить словом «ежемесячной»;

1.8. Абзац первый пункта 2.4 раздела II изложить в следующей

редакции:

«2.4. При ввозе спирта этилового для производства алкогольной

продукции, сырья для производства табачных изделий, представитель органа

налогов и сборов на акцизном складе делает отметку на товарно-

транспортной накладной о согласовании ввоза спирта этилового, сырья для

производства табачных изделий, путем проставления штампа "Въезд

разрешен" и личной подписи.»;

1.9. Пункт 2.6 раздела II изложить в следующей редакции:

 4

«2.6. Во время отгрузки алкогольной продукции, табачных изделий с

акцизного склада представитель органа налогов и сборов делает отметку  о

согласовании отпуска путем проставления штампа "Выезд разрешен" и

личной подписи на товарно-транспортной накладной либо накладной на

внутреннее перемещение готовой продукции из склада в место

осуществления розничной торговли, а также осуществляет запись в Журнале

регистрации отгруженной алкогольной продукции, табачных изделий

(приложение № 6).»;

1.10. Пункт 2.10 раздела II изложить в следующей редакции:

«2.10. Транспортировка спирта этилового, алкогольной продукции,

табачных изделий, отгруженных с акцизного склада, на котором

производятся спирт этиловый, алкогольная продукция, табачные изделия без

товарно-транспортных накладных либо накладных на внутреннее

перемещение готовой продукции из склада в место осуществления

розничной торговли с отметкой представителя органа налогов и сборов

запрещается.»;

1.11. Раздел II дополнить пунктом 2.11 следующего содержания:

«2.11. Представитель органа налогов и сборов на акцизном складе с

круглосуточным режимом работы  ежедневно до 16 часов 00 минут обязан

просмотреть в ускоренном режиме воспроизведения видеоархив записей с

камер видеонаблюдения, сделанных во время осуществления контроля путем

видеоконтроля (видеонаблюдения). В случае установления фактов

перемещения сырья для производства спирта этилового или табачных

изделий, спирта этилового, алкогольной продукции, табачных изделий за

пределы помещений, в которых осуществляется производство, хранение

такой продукции (изделий) либо отсутствия таких фактов, сделать

соответствующую запись в Журнале видеоконтроля (видеонаблюдения)

(приложение № 8).

В случае установления фактов отсутствия записей в системе

видеоконтроля (видеонаблюдения) и / или перемещения сырья для

 5

производства спирта этилового или табачных изделий, спирта этилового,

алкогольной продукции, табачных изделий за пределы помещений, в

которых осуществляется производство, хранение такой продукции (изделий),

представитель органа налогов и сборов имеет право инициировать

проведение инвентаризации в срок не позднее одного рабочего дня с момента

установления такого факта.»;

1.12.Дополнить Порядок разделом III следующего содержания:

«III. Порядок организации системы видеоконтроля

(видеонаблюдения)

3.1. Видеоконтроль (видеонаблюдение) – система, предназначенная для

контроля и сбора информации в автоматическом режиме, в том числе для

распознавания государственных регистрационных номеров автомобилей

и/или распознавания лиц, с возможностью записи и хранения для

последующего использования.

3.2. Установку системы видеоконтроля (видеонаблюдения) в

соответствии с ее целями и задачами, а также ее бесперебойного

электроснабжения обеспечивает распорядитель акцизного склада.

Система видеоконтроля (видеонаблюдения) включает в себя: цифровой

видеорегистратор, видеокамеры наружного (внутреннего) наблюдения,

монитор, жесткий диск для записи и хранения информации.

3.3. Система видеоконтроля (видеонаблюдения) на акцизном складе

предназначена для контроля за перемещением сырья для производства

спирта этилового или табачных изделий, спирта этилового, алкогольной

продукции, табачных изделий за пределы помещений, в которых

осуществляется производство, хранение такой продукции (изделий).

3.4. Запись с камер видеонаблюдения должна храниться на жестком

диске видеорегистратора не менее 14 календарных дней.

3.5. В целях ограничения доступа к видеорегистратору, он помещается

в сейф, который опечатывается печатью представителя органа налогов и

сборов на акцизном складе. Для предотвращения несанкционированного

 6

съема информации с жесткого диска видеорегистратора и доступа к его

системным настройкам, представителем органа налогов и сборов

устанавливается пароль на вход в систему видеорегистратора.

3.6. Ответственным за организацию хранения и уничтожения

видеозаписей с жесткого диска видеорегистратора является представитель

органа налогов и сборов.

3.7. Доступ к месту хранения видеорегистратора и видеоинформации,

хранящейся на жестком диске видеорегистратора, имеет представитель

органа налогов и сборов и сотрудник службы внутренней безопасности

органа налогов и сборов.

3.8. Просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения разрешается

только представителю органа налогов и сборов и сотруднику службы

внутренней безопасности органа налогов и сборов.

3.9. Просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения разрешается

только  на рабочем месте представителя органов налогов и сборов.

3.10. Передача записей с камер видеонаблюдения допускается только

по согласованию с подразделением службы внутренней безопасности органа

налогов   и сборов.

3.11. Представитель органа налогов и сборов при выявлении факта

отсутствия видеозаписей на жестком диске видеорегистратора обязан

немедленно проинформировать подразделение службы внутренней

безопасности органа налогов и сборов.»;

1.13. Приложение № 6 изложить в новой редакции, которое

прилагается;

1.14. Дополнить Порядок приложением № 8, которое прилагается.

2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3. Настоящий приказ вступает в cилу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

 7

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Государственной налоговой службы

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной

Республики  Иванова О.С.

Председатель Государственного

комитета налогов и сборов

Луганской Народной Республики               С.А.Бородин

ЖУРНАЛ

регистрации отгруженной алкогольной продукции, табачных изделий

с _______________________________________________________________
(наименование предприятия – производителя алкогольной продукции, табачных изделий)

Дата отгрузки Товарно-транспортная накладная

либо накладная на внутреннее

перемещение готовой продукции из

склада в место осуществления

розничной торговли

Полные реквизиты покупателя

алкогольной продукции, табачных

изделий*

Номер, дата, вид (оптовая или

розничная торговля) и срок действия

специального разрешения (лицензии)

покупателя алкогольной продукции,

табачных изделий*

дата номер сумма

1 2 3 4 5 6

* заполняется при отгрузке на основании товарно-транспортной накладной.

                                                                                       Приложение № 6

                                                                                       к Порядку работы акцизных

                                                                                       складов и налоговых постов,

                                                                                       утвержденный приказом Государственного

                                                                                       комитета налогов и сборов Луганской

                                                                                       Народной Республики от 27.06.2018 № 313

                                                                                       (в редакции приказа Государственного

                                                                                       комитета налогов и сборов Луганской

                                                                                       Народной Республики от 20.08.2018 № 436)

 9

Приложение № 8

к Порядку работы акцизных

складов и налоговых постов

(в редакции приказа Государственного

комитета налогов и сборов Луганской

Народной Республики от  20.08.2018 № 436)

Журнал  видеоконтроля  (видеонаблюдения)

№

п/п

Дата Время (часы, минуты) Должность, ФИО представителя

органа налогов и сборов на

акцизном складе

Результаты просмотра

видеонаблюдения*

Подпись

Начало

просмотра

Окончание

просмотра

1 2 3 4 5 6 7

* указывается факт перемещения либо отсутствие такого факта